＜報道関係各位＞

  ２０１６年１２月８日

国内から海外まで誰にでも喜ばれるおみやげを厳選！

『おみやげグランプリ２０１７』審査結果のお知らせ

ふるさと祭り東京実行委員会は、国内から海外まで誰もが喜んでもらえるような「おみやげ」を日本全国各地より

募集し、日本の魅力を再発見できるような逸品を発掘する『おみやげグランプリ２０１７』

の審査を行い、フード・ドリンク部門のグランプリに「株式会社かねみつ」の『こぶじめ・ひ

とりじめ』、グッズ・ノベルティ部門のグランプリ／観光庁長官賞に「クルーズカンパニー株

式会社」の『折鶴イヤリング』が選ばれました。

今回、フード・ドリンク部門（応募数１５８商品）、グッズ・ノベルティ部門（応募数１５０商

品）の２部門へ計３０８商品の応募があり、吉村作治審査員長（東日本国際大学学長・早

稲田大学名誉教授）らの厳正なる審査の結果、上記の通り決定しました。

入賞したそれぞれのおみやげは、２０１７年１月７日（土）～１５日（日）の９日間、東京

ドームで開催される『ふるさと祭り東京２０１７－日本のまつり・故郷の味－』会場内にて、

展示・販売を行います（※一部商品は展示のみ）。また、１月７日（土）１２時５０分より、会場

内「ふるさとステージ」にて、表彰式を行います。

各賞の受賞商品は下記の通りです。

【フード・ドリンク部門 グランプリ】

◎商 品 名：こぶじめ・ひとりじめ

◎出 品 社：株式会社かねみつ（富山県）

◎商品紹介：富山の郷土料理である「昆布じめ刺し身」を少量ず

つ盛り合わせたプチ盛り合わせセットです。魚本来

の旨みに上品でまろやかな昆布の旨みが染み込ん

だ一品で、ちょっとした時の酒の肴におすすめ

です。

◎授賞理由：日本食がユネスコの無形文化遺産に選ばれたとい

うこともあり、寿司や刺身が人気ですし、携帯性も

考えられていて、おみやげにとてもいいと思われま

す。（コメント：審査員長 吉村作治）

【グッズ・ノベルティ部門 グランプリ／観光庁長官賞】

◎商 品 名：折鶴イヤリング

◎出 品 社：クルーズカンパニー株式会社（大阪府）

◎商品紹介：昔から日本の伝統として語り継がれる、折り紙で作

る鶴。そんな鶴をイヤリングにしました。１枚１枚手

作りで折り、水に強い加工をしているので、汗や雨

に濡れても安心です。大切な方への贈り物として

最適です。

◎授賞理由：製品のクオリティが非常に高く、小さいのにしっかり

とした存在感を感じました。また、値段的にも手頃で

あり、ちょっとしたおみやげとして喜ばれるものだと

思います。（コメント：審査員 亀井将志）

こぶじめ・ひとりじめ

折鶴イヤリング

審査の様子

【受賞商品一覧】

＜最終審査会 審査員＞ ※敬称略・順不同
◆審査員長

吉村 作治  東日本国際大学学長・早稲田大学名誉教授

◆各国審査員

百合・アン・アーサー 【アメリカ】在日米国大使館 商務部上席商務官
李 容淑  【韓 国】VJ 大使・㈱リンカイ 代表取締役・大阪経済大学客員教授
孔 怡  【中 国】VJ 大使・㈱天怡 代表取締役

◆審査員

亀井 将志  国土交通省観光庁 観光地域振興部 観光資源課 係長
藤本 裕之  ㈱ジェイアール東日本企画 ソーシャルビジネス開発局長
似鳥 大輔  ㈱JTB コミュニケーションズデザイン ミーティング・イベント 3 局 課長
加藤 雅彦  ㈱文化放送開発センター 企画事業本部長
天坪 大学  レッドホースコーポレーション㈱ 営業統括本部 店舗営業部長
岩村 直道  ふるさと祭り東京実行委員会 事務局長兼総合プロデューサー

ふるさと祭り東京２０１７－日本のまつり・故郷の味－ ２０１７年１月７日（土）～１５日（日）【９日間】
全国各地の伝統のお祭りとご当地の味が東京ドームに集結する、新年恒例の

ビッグイベント。２０１６年１月の開催では１０日間で約４３万人を動員。

９度目の開催となる今回は、来場者アンケートで「見たいお祭り」Ｎｏ．１に選ば

れた、勇壮な山車を豪快に曳き回す日本屈指の祭典「青森ねぶた祭」や、武者絵

が描かれた山車を曳いて練り歩く「弘前ねぷたまつり」がステージを彩る。

会場内には３００を超えるご当地グルメが登場し、「全国ご当地どんぶり選手権」

や「イケ麺スタンプラリー」、「絶品！逸品！ちょいのせ市場」など、様々なグルメ企

画も開催される。

◎営業時間：１０：００～２１：００ ※１０日（火）は１９：００閉場、１５日（日）は１８：００閉場

◎入 場 料：前売券 １,４００円／当日券 １,６００円

◎Ｕ Ｒ Ｌ：http://www.tokyo-dome.co.jp/furusato/

フード・ドリンク部門 グッズ・ノベルティ部門

戦国紙兜
株式会社メイエイ企画

（愛知県）

有田焼堺包丁 ペティナイフ
有限会社佐賀ダンボール商会

（佐賀県）

波照間島産十割黒糖 黒みつ 黄金の紅芋
株式会社トランク

（沖縄県）

夕焼け猫+七宝紋/切子
IceCrack+
（千葉県）

保冷・保温風呂敷
京都 一布や

（京都府）

風鈴と金箔（ホルン）
株式会社金銀箔工芸さくだ

（石川県）

こけス
こけス

（青森県）

奇跡のたれ
温泉邸 湯～庵 和楽

（熊本県）

MACARON MONAKA
有限会社常盤木羊羹店

（静岡県）

柿バター
石井物産株式会社

（奈良県）

花だより
株式会社虎屋本舗

（広島県）

アラレカフェ
株式会社東あられ本舗

（東京都）

山陰の味 大風呂敷
宝製菓株式会社

（鳥取県）

宇治抹茶かぷちーの
京都 宇治 伊藤久右衛門

（京都府）

加賀手まり　飾りゴム
桂記章株式会社

（石川県）

SAMURAI AGE ペット鎧（猫・小型犬用）
有限会社スタッフ

（福岡県）

こぶじめ・ひとりじめ
株式会社かねみつ

（富山県）

折鶴イヤリング
クルーズカンパニー株式会社

（大阪府）

鶏だしカレーつけ鬼ひも川
五代目 花山うどん

（群馬県）

御守刀はさみ
ニッケン刃物株式会社

（岐阜県）

サクラパスタ
有限会社玉谷製麺所

（山形県）

Japan Feeling トイレットロール
イトマン株式会社

（大阪府）

おみやげグランプリ
２０１７
奨励賞

クールジャパン賞

デザイン賞

グルメ賞／
エンターテインメント賞

各国審査員賞
（中国）

アイデア賞

グランプリ

準グランプリ

各国審査員賞
（アメリカ）

各国審査員賞
（韓国）

コストパフォーマンス賞